

PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL AF 0267-23
SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA BINACIONAL AF 0267-23

**SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TESTE DE
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO**

ADITAMENTO 1

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional AF 0267-23, a ITAIPU responde perguntas formuladas por empresas interessadas nesta licitação, conforme segue:

PERGUNTA 1

“Solicito informações sobre a possibilidade da realização de vistoria técnica e se podemos fazer de forma online.”

RESPOSTA

Pedido indeferido. A ITAIPU não pôde apreciar a solicitação, devido à ausência, na consulta formulada pela proponente, de aspectos específicos da vistoria técnica requerida. Não obstante, a ITAIPU não vislumbra haver esclarecimentos técnicos inconclusivos e reitera que informações a respeito da infraestrutura tecnológica da ITAIPU podem ser obtidas nas Especificações Técnicas, Anexo I do CBC.

PERGUNTA 2

“Para fins de habilitação no presente pregão eletrônico, é correto afirmar que a única declaração exigida é a que consta na alínea C do item 1.3.2 do Edital?”

RESPOSTA

A proponente deverá apresentar, para fins de habilitação, a declaração exigida na alínea “c” do subitem 1.3.2. Além disso, deverá cumprir todas as exigências estabelecidas nas demais alíneas do subitem 1.3.2.

PERGUNTA 3

“Qual foi o valor unitário do Dólar (U\$\$) utilizado para a confecção do orçamento estimado dessa contratação?”

**SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE TEST DE
SISTEMAS DE INFORMACIÓN**

ADITIVO 1

I) De conformidad con lo dispuesto en el sub ítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional AF 0267-23, la ITAIPU responde preguntas realizadas por empresas interesadas en esta licitación, conforme sigue:

PREGUNTA 1

Solicito informaciones sobre la posibilidad de realización de inspección técnica y si podemos hacer de forma online.

RESPUESTA

Solicitud rechazada. La ITAIPU no pudo evaluar la solicitud, debido a la ausencia, en la consulta formulada por el oferente, de aspectos específicos de la inspección técnica solicitada. Sin embargo, la ITAIPU no ve aclaraciones técnicas inconclusas y reitera que informaciones respecto a infraestructura tecnológica de la ITAIPU pueden obtenerse en las Especificaciones Técnicas, Anexo I del PBC.

PREGUNTA 2

Para los efectos de la habilitación en esta subasta electrónica, ¿es correcto afirmar que la única declaración requerida es la contenida en la letra C del ítem 1.3.2 del Pliego de Bases y Condiciones.

RESPUESTA

El oferente deberá presentar, para fines de habilitación, la declaración requerida en la letra “c” del sub ítem 1.3.2. Además, deberá cumplir con todas las exigencias establecidas en las demás letras del sub ítem 1.3.2.

PREGUNTA 3

¿Cuál fue el valor unitario del Dólar (U\$\$) utilizado para elaborar el presupuesto estimado de este contrato?

RESPOSTA

Segue o valor referente a cotação do Dólar utilizada em 19/01/2023 para a elaboração do Orçamento Estimado:

1 Dólar = R\$ 5,09

PERGUNTA 4

“Em relação aos valores que constarão da proposta comercial e também da proposta registrada no sistema para participação do pregão, é correto afirmar que os valores poderão ser em Real (R\$)?”

RESPOSTA

A proposta comercial deverá ser elaborada com cotação de preço unitário e total de cada item na moeda do país onde estiver estabelecida a proponente, de acordo com o subitem 2.15.1, alínea “b” do CBC.

PERGUNTA 5

“No item 4 do TR, “Local e Horário de Execução dos Serviços”, é correto afirmar que caso a empresa seja domiciliada no Brasil, o serviço poderá ser executado em Foz do Iguaçu e caso a empresa seja domiciliada no Paraguai em Hernadarias?”

RESPOSTA

Entendimento incorreto. Conforme item 4 das Especificações Técnicas, Anexo I do CBC, as atividades realizadas localmente serão executadas na Superintendência de Informática, localizada na Usina Hidrelétrica de ITAIPU (UHI), situada em território binacional abrangendo as cidades de Foz do Iguaçu - Brasil e Hernandarias - Paraguai.

Caso a futura CONTRATADA esteja estabelecida no Brasil, o acesso à UHI, para execução dos serviços realizados localmente, se dará por Foz do Iguaçu; caso estabelecida no Paraguai, o acesso será por Hernandarias.

PERGUNTA 6

“Em relação a Cláusula 12 de Reajuste de Preços da Minuta do Contrato, gostaríamos que nos fosse esclarecido se o trecho “a partir da data base-base econômica” corresponde a data limite para envio da proposta, assim como na Lei nº 8.666/93?”

RESPOSTA

A data-base econômica é a data da sessão

RESPUESTA

A continuación se presenta el valor referente al tipo de cambio del dólar utilizado el 19/01/2023 para la elaboración del Presupuesto Estimado:

1 Dólar = Gs. 7429,27

PREGUNTA 4

En cuanto a los valores que aparecerán en la oferta comercial y también en la oferta registrada en el sistema de participación en la sesión de negociación, ¿es correcto decir que los valores pueden ser en Real (R\$)?

RESPUESTA

La oferta comercial deberá ser elaborada con cotización de precio unitario y total de cada ítem en la moneda del país donde esté establecido el oferente, de acuerdo con el subítem 2.15.1, letra “b” del PBC.

PREGUNTA 5

En el ítem 4 del TR, “Lugar y Hora de Ejecución de los Servicios”, es correcto afirmar que si la empresa está domiciliada en Brasil, el servicio puede ser prestado en Foz de Yguazu y si la empresa está domiciliada en Paraguay en Hernandarias?

RESPUESTA

Comprensión incorrecta. De acuerdo con el ítem 4 de las Especificaciones Técnicas, Anexo I del PBC, las actividades realizadas localmente se realizarán en la Superintendencia de Informática, ubicada en la Central Hidroeléctrica de ITAIPU (CHI), situado en territorio binacional que abarca las ciudades de Foz de Yguazu - Brasil y Hernandarias - Paraguay.

Si el futuro CONTRATISTA esté establecido en Brasil, el acceso a la CHI, para ejecución de los servicios realizados localmente, será a través de Foz de Yguazu; si estuviese establecido en Paraguay, el acceso se realizará a través de Hernandarias.

PREGUNTA 6

En relación a la Cláusula 12 de Reajuste de Precio de la Minuta de Contrato, deseamos que aclare si la frase “a partir de la fecha base base-económica” corresponde al plazo para el envío de la propuesta, así como en la Ley nº 8.666/ 93?

RESPUESTA

La fecha-base económica es la fecha de la sesión

pública, conforme reza o subitem 2.15.6 do CBC.

PERGUNTA 7

“Em relação ao Capítulo III clausula 4^a - A CONTRATADA obriga-se a executar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nos quantitativos dos serviços objeto deste CONTRATO. A variação de quantidade está limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor deste CONTRATO.

Dúvida: a variação de quantidade se refere à quantidade de profissionais alocados ao projeto?”

RESPOSTA

Não. A variação da quantidade, limitada a 25% do valor do CONTRATO, conforme mencionado no Capítulo III da Minuta de Contrato, Anexo IV do CBC, refere-se ao escopo do serviço medido em horas e seu valor orçamentário correspondente, conforme a proposta comercial.

PERGUNTA 8

“Qual ferramenta/metodologia será utilizada para medição dos serviços realizados pela contratada?”

RESPOSTA

Os critérios de execução, acompanhamento e aprovação dos serviços contratados está descrito na seção “5.OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS” das Especificações Técnicas, Anexo I do CBC.

PERGUNTA 9

“O projeto será desenvolvido utilizando modelo Lean/Agile ou Waterfall?”

RESPOSTA

Os projetos que serão atendidos por meio deste contrato poderão seguir métodos ágeis ou waterfall, conforme condições indicadas na seção “2. ESCOPO DO CONTRATO” das Especificações Técnicas, Anexo I do CBC.

PERGUNTA 10

“O representante da Contratada deverá estar fisicamente em Foz do Iguaçu?”

RESPOSTA

O representante da CONTRATADA, a ser indicado nos termos do inciso II da Cláusula 8^a da Minuta de Contrato, não precisará estar fisicamente em Foz do Iguaçu.

pública, conforme establecido en el subítem 2.15.6 del PBC.

PREGUNTA 7

En relación al Capítulo III clausula 4^a - El CONTRATISTA se obliga a ejecutar, en las mismas condiciones contractuales, las adiciones o supresiones que se hagan en la cuantía de los servicios objeto de este CONTRATO. La variación de cantidad está limitada al 25% (veinticinco por ciento) del valor de este CONTRATO.

Duda: la variación de cantidad se refiere a número de profesionales destinados al proyecto?

RESPUESTA

No. La variación de la cantidad, limitada al 25% del valor del CONTRATO, conforme mencionado en el CAPÍTULO III de la Minuta de Contrato, Anexo IV del PBC, se refiere al alcance en horas de los servicios contratados y su valor presupuestario, conforme la oferta comercial.

PERGUNTA 8

Cual herramienta/metodología será utilizada para medición de los servicios realizados por el contratista?

RESPUESTA

Los criterios de ejecución, acompañamiento y aprobación de los servicios contratados están descritos en la sección "5.OPERACIONALIZACIÓN DE LOS SERVICIOS" de las Especificaciones Técnicas, Anexo I del PBC.

PERGUNTA 9

El proyecto será desenvuelto utilizando modelo Lean/Agile o Waterfall?

RESPUESTA

Los proyectos que será atendidos por medio de este contrato podrán seguir métodos ágiles o waterfall, conforme condiciones indicadas en la sección "2. ALCANCE DEL CONTRATO" de las Especificaciones Técnicas, Anexo I del PBC.

PERGUNTA 10

El representante del Contratista deberá estar físicamente en Foz de Iguazu?

RESPUESTA

El representante del CONTRATISTA, a ser indicado en los términos del inciso II de la Cláusula 8^a de la Minuta de Contrato, no necesitará estar físicamente en Foz de Yguazu.

PERGUNTA 11

“Como será a atuação do Consultor especializado em teste de sistemas de informação que terá atuação local? Será acionado pontualmente? Como serão consumidas as 240 horas previstas para esse perfil?”

RESPOSTA

Conforme informado nas Especificações Técnicas, Anexo I do CBC, os serviços compreendidos no Contrato estão detalhados na seção “2. ESCOPO DO CONTRATO” e sua estimativa de horas por tipo de serviço está informada na seção “3. ESTIMATIVA DE ESCOPO”. Além disso, o método de formalização, sob demanda de ITAIPU, dos serviços contratados está indicado na seção “5. OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS”.

PERGUNTA 12

“Como será a atuação do profissional de testes que terá atuação local? Será acionado pontualmente? Como serão consumidas as 480 horas previstas para esse perfil?”

RESPOSTA

Favor reportar-se à resposta da pergunta 11.

PERGUNTA 13

“Para as atuações locais, sendo no ambiente da Itaipu, serão fornecidos equipamentos e ferramentas para a execução do trabalho?”

RESPOSTA

Sim. Na seção "7. Condições Gerais" do "Anexo I - Especificações Técnicas", é indicado: A ITAIPU fornecerá toda a infraestrutura necessária quando os serviços forem executados nas instalações da ITAIPU como equipamentos, documentação, entre outros. Por outro lado, a CONTRATADA deve fornecer os materiais e toda a mão-de-obra necessária para a prestação dos serviços nas condições estabelecidas no contrato.

PERGUNTA 14

“Como será a comunicação dos profissionais que atuarão remotamente? Será via um link dedicado, ou será fornecida uma VPN?”

RESPOSTA

Para os serviços prestados remotamente, conforme informado na seção “7. CONDIÇÕES GERAIS” das Especificações Técnicas, Anexo I do

PREGUNTA 11

¿Como será la actuación del Consultor especializado en test de sistemas de información que tendrá actuación local? ¿Será accionado puntualmente? ¿Como se emplearán las 240 horas previstas para ese perfil?

RESPUESTA

Conforme informado en las Especificaciones Técnicas, Anexo I del PBC, los servicios comprendidos en el Contrato están detallados en la sección “2. ALCANCE DEL CONTRATO” y su estimación de horas por tipos de servicio es informado en la sección “3. ESTIMACIÓN DE ALCANCE”. Además, el método de formalización, sobre demanda de ITAIPU, de los servicios contratados es indicado en la sección “5. OPERACIONALIZACIÓN DE LOS SERVICIOS”.

PREGUNTA 12

¿Como será la actuación del profesional de testes que tendrá actuación local? ¿Será accionado puntualmente? ¿Como se emplearán las 480 horas previstas para ese perfil?

RESPUESTA

Favor remitirse a la respuesta de la pregunta 11.

PREGUNTA 13

Para las actuaciones locales, siendo en el ambiente de la ITAIPU, ¿serán suministrados equipamientos y herramientas para la ejecución de trabajo?

RESPUESTA

Sí. En la sección "7. Condiciones Generales" del "Anexo I - Especificaciones Técnicas", es indicado: ITAIPU proporcionará toda la infraestructura necesaria, cuando los servicios se realicen en las instalaciones de ITAIPU, como por ejemplo equipos, documentación, entre otros. Por otro lado, el CONTRATISTA deberá suministrar los materiales y toda la mano de obra requerida para realizar los servicios en las condiciones establecidas en el contrato.

PREGUNTA 14

¿Como será la comunicación de los profesionales que actuarán remotamente? Será vía un link dedicado, o será suministrada una VPN?

RESPUESTA

Para los servicios prestados de forma remota, conforme informado en la sección “7. CONDICIONES GENERALES” de las Especificaciones

CBC, a ITAIPU disponibilizará os mecanismos de acesso remoto, à equipe designada para execução dos serviços contratados. Nesse sentido, conforme indicado no "ANEXO A - INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA ITAIPU", a ITAIPU fornecerá os acessos e autorizações necessários, utilizando as ferramentas Citrix Workspace ou Apache Guacamole. Além disso, um mecanismo MFA (Multifactor Authentication) será usado para autenticação de duplo fator.

Técnicas, Anexo I del PBC, ITAIPU proveerá los mecanismos de acceso remoto, al equipo asignado para la realización de los servicios contratados. En este sentido, conforme indicado en el "ANEXO A - INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DE ITAIPU", ITAIPU proveerá los accesos y permisos necesarios, utilizando las herramientas Citrix Workspace o Apache Guacamole. Además, será utilizado un mecanismo MFA (Multifactor Authentication) para la autenticación de duplo factor.

PERGUNTA 15

"De acordo com o item "4. LOCAL E HORÁRIO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS As atividades realizadas localmente, nas instalações da ITAIPU, serão executadas na Superintendência de Informática da Usina Hidrelétrica - UHI em Foz do Iguaçu no Brasil e Hernandarias no Paraguai." Qual a distância entre o local onde é possível chegar com transporte privado (Uber ou taxi) e o local de atuação do profissional? Gostaríamos das informações tanto para Foz do Iguaçu como Hernandarias."

RESPOSTA

As distâncias aproximadas são as seguintes:

Da Barreira de Controle de Foz do Iguaçu até os escritórios da Superintendência de Informática na margem brasileira: 3,5 km.

Da Barreira de Controle de Hernandarias até os escritórios da Superintendência de Informática na margem paraguaia: 3 km.

Entre os escritórios da Superintendência de Informática: 7 km.

Em complemento, favor reportar-se à resposta da Pergunta 5.

PREGUNTA 15

De acuerdo con el ítem "4. LUGAR Y HORARIO DE EJECUCIÓN DE LOS SERVICIOS Las actividades realizadas localmente, en las instalaciones de ITAIPU, serán realizadas en la Superintendencia de Tecnología de la Información en la Central Hidroeléctrica - UHI en Foz de Yguazu en Brasil y Hernandarias en Paraguay". ¿Cuál es la distancia entre el local donde es posible llegar en transporte privado (Uber o taxi) y el lugar donde trabaja el profesional? Nos gustaría la información tanto para Foz de Yguazu como para Hernandarias

RESPUESTA

Las distancias aproximadas son las siguientes:

Desde la Barrera de Control de Foz de Yguazu hasta las oficinas de la Superintendencia de Informática del lado brasileño: 3,5 km.

Desde la Barrera de Control de Hernandarias hasta las oficinas de la Superintendencia de Informática en la margen paraguaya: 3 km.

Entre las oficinas de la Superintendencia de Informática: 7 km.

Además, consulte la respuesta a la pregunta 5.

PERGUNTA 16

"Sobre o item "e) De acordo com os objetivos, atividades e entregas a serem realizadas, a CONTRATADA deverá contar na quantidade adequada de profissionais com certificação válida e emitida pela ISTQB, ou organização similar ou compatível, para:

- Certified Tester Foundation Level (CTFL),
- Certified Tester Foundation Level Agile Tester (CTFL-AT),
- Certified Tester Advanced Level Technical Test Analyst (CTAL-TTA),
- Certified Tester Advanced Level Test Analyst

PREGUNTA 16

Del ítem "e) De acuerdo con los objetivos, actividades y entregas a realizar, el CONTRATISTA deberá contar con un número adecuado de profesionales con certificación vigente emitida por el ISTQB, u organismo similar o afín, para:

- Certified Tester Foundation Level (CTFL),
- Certified Tester Foundation Level Agile Tester (CTFL-AT),
- Certified Tester Advanced Level Technical Test Analyst (CTAL-TTA),
- Certified Tester Advanced Level Test Analyst

- (CTAL-TA),
- Certified Tester Advanced Level Test Manager (CTAL-TM),
 - Certified Tester Security Tester (CT-SEC),
 - Certified Tester Test Automation Engineer (CT-TAE),
 - Certified Tester Performance Testing (CT-PT)",

Gostaríamos de esclarecimentos acerca de quais certificações a equipe de aproximadamente 5 profissionais (de acordo com o item "A quantidade de horas foi calculada com base em simulações em um período de tempo, com uma média de 5 profissionais da CONTRATADA, combinando percentuais de horas presenciais e remotas. No entanto, isso não define uma quantidade mínimo ou máximo de profissionais, e não implica em uma demanda permanente e uniforme durante a execução do CONTRATO. Além disso, para a realização de serviços locais, estima-se uma quantidade mínima de 40 horas por mês.) precisará deter."

RESPOSTA

A CONTRATADA deverá contar com profissionais com todas as certificações exigidas na alínea "e" do item 6.4 das Especificações Técnicas. A ITAIPU reitera que a comprovação dos certificados necessários para a execução de cada serviço será formalizada por meio de Ordem de Serviço (OS). A CONTRATADA terá 15 (quinze) dias úteis, contados a partir da data de emissão da OS, para apresentar a documentação comprobatória.

PERGUNTA 17

"Qual a média de horas de atuação mensais dos profissionais. Qual o intervalo de execução das atividades?"

RESPOSTA

Estimou-se uma média de 750 horas mensais, a serem realizadas de forma contínua, para a execução do serviço de Teste de Sistemas de Informação de forma remota (item 4 da Planilha de Preços, Anexo III do CBC), durante a vigência do contrato.

Para os demais serviços, não é possível prever a média mensal nem o intervalo de duração, uma vez que serão realizados conforme demanda da ITAIPU.

PERGUNTA 18

"De acordo com o item "A quantidade de horas foi calculada com base em simulações em um período

- (CTAL-TA),
- Certified Tester Advanced Level Test Manager (CTAL-TM),
 - Certified Tester Security Tester (CT-SEC),
 - Certified Tester Test Automation Engineer (CT-TAE),
 - Certified Tester Performance Testing (CT-PT)",

Nos gustaría aclarar con qué certificaciones cuenta el equipo de aproximadamente 5 profesionales (según el ítem "El número de horas se calculó en base a simulaciones en un período de tiempo, con un promedio de 5 profesionales del CONTRATISTA, combinando porcentajes de horas presenciales y remotos, sin embargo, esto no define un número mínimo o máximo de profesionales, y no implica una demanda permanente y uniforme durante la ejecución del CONTRATO. Además, para la realización de servicios locales, un número mínimo de 40 horas estimadas por mes) tendrá que parar.

RESPUESTA

El CONTRATISTA deberá contar con profesionales con todas las certificaciones requeridas en el inciso "e" del ítem 6.4 de las Especificaciones Técnicas. La ITAIPU reitera que la acreditación de los certificados necesarios para la ejecución de cada servicio se formalizará a través de una Orden de Servicio (OS). El CONTRATISTA dispondrá de 15 (quince) días hábiles, contados a partir de la fecha de emisión de la OS, para presentar la documentación comprobatoria.

PREGUNTA 17

¿Cuál es el promedio de horas de trabajo al mes de los profesionales? ¿Cuál es el intervalo para realizar las actividades?

RESPUESTA

Se estimó un promedio de 750 horas mensuales, a realizarse de manera continua, para la ejecución del servicio de Test de Sistemas de Información a distancia (ítem 4 de la Planilla de Precios, Anexo III del PBC), durante la vigencia del contrato.

Para los demás servicios, no es posible predecir el promedio mensual ni el intervalo de duración, ya que serán realizados de acuerdo con la demanda de ITAIPU.

PERGUNTA 18

Según el ítem "El número de horas se calculó con base en simulaciones en un período de tiempo,

de tempo, com uma média de 5 profissionais da CONTRATADA, combinando percentuais de horas presenciais e remotas. No entanto, isso não define uma quantidade mínimo ou máximo de profissionais, e não implica em uma demanda permanente e uniforme durante a execução do CONTRATO. Além disso, para a realização de serviços locais, estima-se uma quantidade mínima de 40 horas por mês." a atuação no local é de média de 40 horas mensais. Já na tabela "CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TESTE DE SISTEMAS ORÇAMENTO ESTIMADO (EM DÓLARES)" do Anexo II temos o total de 720 horas em 3 anos que resulta média de 20 horas mensais. Favor esclarecer."

RESPOSTA

Realizada correção nas Especificações Técnicas. Favor reportar-se ao item II deste Aditamento.

PERGUNTA 19

"Qual o horário de execução dos serviços?"

RESPOSTA

Na seção "4. LOCAL E HORÁRIO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS", do ANEXO I - Especificações Técnicas, informa-se que os serviços contratados serão executados de acordo com o Calendário de Feriados de ITAIPU e os horários da Área Industrial da Usina Hidrelétrica de Itaipu (atualmente das 7h30min às 12h e das 14h até as 17h30min), podendo ser alterada, conforme a necessidade de ITAIPU.

PERGUNTA 20

"Do contrato de teste, relativo ao edital EF 1173 20, qual foi o total de horas por mês executadas por cada item: 1- Serviço local de consultoria especializada em teste de sistemas de informação, 2 - Serviço remoto de consultoria especializada em teste de sistemas de informação., 3- Serviço local de teste de sistemas de informação e 4 - Serviço remoto de testes de sistemas de informação?"

RESPOSTA

Em relação ao edital EF 1173-20, a média de horas executadas por mês para o serviço de teste remoto de sistemas de informação foi de aproximadamente 750 horas. Quanto às horas dos serviços de consultoria remota, foram solicitadas sob demanda, não havendo horas permanentes por mês. Não foram executados serviços locais, tendo em conta que o contrato foi executado majoritariamente no período da pandemia.

con una media de 5 profesionales CONTRATISTAS, combinando porcentajes de horas presenciales y no presenciales. Sin embargo, esto no define un número mínimo o máximo de profesionales, y no implica una demanda permanente y uniforme durante la ejecución del CONTRATO. Además, para la realización de servicios locales, un mínimo de 40 horas por mes". El desempeño en sitio promedia 40 horas al mes. En la tabla "CONTRATACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS EN TEST DE SISTEMAS PRESUPUESTO ESTIMADO (EN DÓLARES)" del Anexo II, tenemos un total de 720 horas en 3 años, lo que resulta en un promedio de 20 horas al mes. Por favor aclarar.

RESPUESTA

Corrección realizada en las Especificaciones Técnicas. Favor remitirse al ítem II de este Aditivo.

PREGUNTA 19

Cuál es el horario de ejecución de los servicios?

RESPUESSTA

En la sección "4. LOCAL Y HORARIO DE EJECUCIÓN DE LOS SERVICIOS", del ANEXO I - Especificaciones Técnicas, se informa que los servicios contratados se realizarán de acuerdo con el Calendario de Feriados de ITAIPU y al horario del Área Industrial, de la sede CHI (actualmente desde 6h30min hasta las 11h y desde 13h hasta las 16h30min), pudiendo los mismos ser alterados, conforme necesidad de ITAIPU.

PREGUNTA 20

Del contrato de test, relativo al PBC EF 1173 20, cuál fue el total de horas mensuales realizadas por cada rubro: 1- Servicio de consultoría local especializada en testes de sistemas de información, 2- Servicio de consultoría remota especializada en test de sistemas de información. 3- Servicio de testes de sistemas de información locales y 4 - Servicio remoto de testes de sistemas de información?

RESPUESTA

Con relación al pregón EF 1173 20, el promedio de horas ejecutadas por mes para el servicio remoto de test de sistemas de información fue de aproximadamente 750 h. Con relación a las horas de servicios remotos de consultoría, los mismos fueron solicitados bajo demanda, no existiendo horas permanentes por mes. Con relación a los servicios locales, no fueron ejecutados servicios locales, considerando que el contrato fue

ejecutado mayormente en el periodo de pandemia.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do CBC do Pregão Eletrônico Binacional AF 0267-23, a ITAIPU altera a redação do item 3 das Especificações Técnicas, Anexo I do CBC, e disponibiliza sua versão atualizada, conforme a seguir:

DE:

(...)

“A quantidade de horas foi calculada com base em simulações em um período de tempo, com uma média de 5 profissionais da CONTRATADA, combinando percentuais de horas presenciais e remotas. No entanto, isso não define uma quantidade mínimo ou máximo de profissionais, e não implica em uma demanda permanente e uniforme durante a execução do CONTRATO. Além disso, para a realização de serviços locais, estima-se uma quantidade mínima de 40 horas por mês.”

(...)

PARA:

(...)

“A quantidade de horas foi calculada com base em simulações em um período de tempo, com uma média de 5 profissionais da CONTRATADA, combinando percentuais de horas presenciais e remotas. No entanto, isso não define uma quantidade mínimo ou máximo de profissionais, e não implica em uma demanda permanente e uniforme durante a execução do CONTRATO. Além disso, para a realização de serviços locais, estima-se uma quantidade mínima de 40 horas por visita.”

(...)

III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no CBC do Pregão Eletrônico Binacional AF 0267-23.

II) De conformidad con lo dispuesto en el sub ítem 2.6.2 del PBC de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional AF 0267-23, la ITAIPU altera la redacción del ítem 3 de las Especificaciones Técnicas, Anexo I del PBC, y anexa su versión actualizada, conforme sigue:

DE:

(...)

“La cantidad de horas fue calculada en base a simulaciones en un periodo de tiempo, con una media de 5 profesionales del CONTRATISTA, combinando porcentajes de horas presenciales y remotas. No obstante, esto no define una cantidad mínima o máxima de profesionales, y no implica una demanda de servicios permanente y uniforme durante la ejecución del CONTRATO. Además, para la realización de los servicios locales, está estimado una cantidad mínima de 40 horas por mes.”

(...)

PARA:

(...)

“La cantidad de horas fue calculada en base a simulaciones en un periodo de tiempo, con una media de 5 profesionales del CONTRATISTA, combinando porcentajes de horas presenciales y remotas. No obstante, esto no define una cantidad mínima o máxima de profesionales, y no implica una demanda de servicios permanente y uniforme durante la ejecución del CONTRATO. Además, para la realización de los servicios locales, está estimado una cantidad mínima de 40 horas por visita.”

(...)

III) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el PBC de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional AF 0267-23.

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico
Data de emissão: 29.03.23

Elaboración: División de Apoyo Técnico
Fecha de emisión: 29.03.23